VERS. 14. — QUI PRUS RESPONDET QUAM AUDIAT, STULTUM SE ESSE DEMONSTRAT ET CONFUSIONE DENE- MPTUM. Hebr.: *Stultitia est ei et ignominia*. Magna pars pru- dentia in verbis ostenditur, et sermonem cum decoro et justitia moderari sapientis est, ut videleat nequam de rebus ignotis sententiam proferat: mera enim stulti- tia est et res a sapiente alienissima, in modo summana confusionem affert, si iudex sententiam proferat in- cognititia causa. Si quis de rebus sacris respondere et disserere presumat, ignorans legis divine, si quis in re philosophicis aut aliis artibus, quarum secretia non di- dicent, verboseitate quedam se peritum ostendere velit, nullum laudem, sed pudorem acquirit, palam ostendens stultitudinem suam, quam taciturnitate poterat ut- cunque celare, ut modo legimus: *Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabitur*. In colloquio denique pri- vatis, stultitia quadam species est, si quis loquendi et tacendi vices servare non sovet; sed responderem prouinciam sodalis sui verba intellexerit, quedam lingue est intemperantia. Proverbii sensus est, non de- cire antequam discas.

VERS. 15, 16. — SPIRITUS VIRI SUSTENTAT IMBECILITATEM SUAM: SPIRITUM VERO AD IRASCENDUM FACILEM QMUS POTERIT SUSTINERE? Hebr.: *Spiritus viri feret morbum ejus; spiritum vero percessum quis levabit?* Cor prudentis possidebit scientiam, et auris sapientum querit doctrinam. In tolerandis rebus adversis est magna quoque pars sapientie, præserit in tolerandis his

malis quibus obnoxia sunt omnium hominum corpora, cujusmodi sunt morbi et aegritudines, quas sequo animo tolerabili spiritus viri sapientis. Nam sapientia co- mos est fortitudo animæ, etiamque corpus infirmitate alijs plus labore. Spiritus enim viri, ut molem corporis portat et circumferit undique, ita quoscumque morbos corporis. Verum si spiritus concussum sive contritus, hoc est, aegritudine aliquia sit affectus, *quis sustinebit eum?* q. d.: Longe gravior est morbus animæ quam corporis et intolerabilior. Verum spiritum ad irascendum faciem *quis poterit sustinere?* q. d.: Difficilis est iram contineare quam morbos corporis equo animo ferre. Alter, ut referatur ad iracundiam alterius, et erit sensus, satius esse cum morbo corporali conflic- tare quam cum iracundia alterius hominis; et haec juxta versionem nostri interprets. Hebr.: *Spiritus concussum quis feret?* Verbi potest: *Quis portabit a spiritu contrito?* q. d.: Neque corpus bene, morbi vero corporis nullo modo sustentabunt a spiritu contrito. Sapientia igitur animi imprimita est necessaria ad hanc sapientiam acquirendam. Nam *cor intelligens*, et *spiritus acutus acquirere scientiam*, et *aurelia sapientiam*, qui se verunt: *λέπτης ἵνα οὐδὲν περιθύεται τοις ξυλίσ- σηρης καὶ ψύκης*. Hebr.: *Lites cessare faciat sors, et inter fortis dividet, scilicet item. Frater davor civitate robusta, et lites quasi repagnum palati*. Ubi sunt homines justi, lites facile dirimuntur, dum utraque pars agnoscit, si quid deliquerit. Ceterum ubi non est aqui- tatio ratio, difficulter dirimuntur lites quorundam qui nullius hominis iudicio quantumvis sapientis, ad concordiam possunt reduci; et potius eligunt sortibus lites dirimere, præserit potentes et fortis, qui viri- bus malunt certare quam judicent sapientem adire. Alter, quibusdam statu esset facta sorte finire item, quam vel perpetuis odiis et pugnis invicem ses- consumere. Sed cum res sit difficilis et magna pruden- tie lites dirimere, omnium tamen maximè difficiles sunt contentiones inter fratres. *Frater transgressus, scilicet adversus fratrem, non dabit locum fratris, vel frater injurian passus, hoc est, in quem transgressio et prævaricatio facta est; suppl. fortius resistet quam civitas, et lites exercebit durus, quam sit repagnum portarum, quo clauduntur portae civitatis et hostes excluduntur.* *Υπερβολή*, Kimhi exponit *durius quam civitas*; aliqui *Υπερβολή* significat. Mihil verò placet ut utramque significacionem comprehendamus intelligamus, nempe, passus injurian à fratre fit durior adversa- eum quam civitas. Alii subaudiuunt ex priori versiculo sic: *Cum frater prævaricatus est, vel rebellat contra fratrem, magis quam civitas robusta et fortis prævaricata est adversus regem suum; sepè enim contendunt fratres pro hereditate, neque possunt aliter, quam per sortem lites dirimi. Alii sic: Cum sit lis inter fratres, sorores separabunt fratrem à civitate roboris sui, et à portâ hereditatis sui, hoc est, hereditate sua. Sensus denique*

(1) Sensus est ex Hebrewo: *Qui prior causam dicit (i. προτεροτος Graeci hic), istus est (id est, videtur) in causâ suâ, sed mox venit alter, et inquirit in illum, id est, omnia illius dicta expendit, et quantum potest refellit. Hoc enim preceptum, ut et sequens, ad lites pertinet.* (Grotius.)

mandat quam liberalitas, que non est omnium. In lite et controversia hominum, qui equus et iustus est statu in principio litis ostendet nihil vele nisi quod justum est, dum sese in lite defendit. Et *cum venerit proximus illius*, qui cum eo litigat, et *scrutatus fuerit*, non poterit cum accusare aut condemnare. Potest accipi in contrario sensu, et *iustus*, non qui verè est, sed qui in lite sese iustum ostendit in principio; pos- ter verò investigatus à proximo, qualis sit constabit. Prima expōsiō est melior, juxta contextum quem habemus ex D. Hieronymo qui Septuaginta secutus est, *ἵπατος κατηγόρης ἐπιπροσώπου*. Sensus versiculi convenit cum illo quod in Evangelio legitur, Matth. 7: *Ejus primū trabem de oculo tuo, et videbis ejicere festucam de oculo fratris tui; vel mons proverbiū, ut quisque sit severus iudex sui ipsius, ne iniuncti sub- jiciant sententias et condemnationes.*

VERS. 19, 20. — CONTRADICTIONES COMPRIMET SORS, ET INTER POTENTES QUOQUE DIJUDICAT. FRATER QUI AD- JUVATURA FRATRE QUASI CIVITAS FIRMA, ET JUDICIA QUASI VECTES URBUM (1). Septuaginta secutus est interpres, qui sic vertunt: *λέπτης ἵνα οὐδὲν περιθύεται τοις ξυλίσ- σηρης καὶ ψύκης*. Hebr.: *Lites cessare faciat sors, et inter fortis dividet, scilicet item. Frater davor civitate robusta, et lites quasi repagnum palati. Ubi sunt homines justi, lites facile dirimuntur, dum utraque pars agnoscit, si quid deliquerit. Ceterum ubi non est aqui- tatio ratio, difficulter dirimuntur lites quorundam qui nullius hominis iudicio quantumvis sapientis, ad concordiam possunt reduci; et potius eligunt sortibus lites dirimere, præserit potentes et fortis, qui viri- bus malunt certare quam judicent sapientem adire. Alter, quibusdam statu esset facta sorte finire item, quam vel perpetuis odiis et pugnis invicem ses- consumere. Sed cum res sit difficilis et magna pruden- tie lites dirimere, omnium tamen maximè difficiles sunt contentiones inter fratres. *Frater transgressus, scilicet adversus fratrem, non dabit locum fratris, vel frater injurian passus, hoc est, in quem transgressio et prævaricatio facta est; suppl. fortius resistet quam civitas, et lites exercebit durus, quam sit repagnum portarum, quo clauduntur portae civitatis et hostes excluduntur.* *Υπερβολή*, Kimhi exponit *durius quam civitas*; aliqui *Υπερβολή* significat. Mihil verò placet ut utramque significacionem comprehendamus intelligamus, nempe, passus injurian à fratre fit durior adversa- eum quam civitas. Alii subaudiuunt ex priori versiculo sic: *Cum frater prævaricatus est, vel rebellat contra fratrem, magis quam civitas robusta et fortis prævaricata est adversus regem suum; sepè enim contendunt fratres pro hereditate, neque possunt aliter, quam per sortem lites dirimi. Alii sic: Cum sit lis inter fratres, sorores separabunt fratrem à civitate roboris sui, et à portâ hereditatis sui, hoc est, hereditate sua. Sensus denique**

(1) Frater offensus, civitas fortis, et contentiones eius sicut vectes palati, quasi discerit, nullas esse ve- hementiores minusque placabiles offensiones, quam fratum, faciliusque esse fortissimum urbem expugnare, vectesque palati confringere, quam hujusmodi iniurias reprimere.

proverbi : Cūm difficile sit lites finire, ubique tamē difficultissimum est frātēs et affīnēs ad concordiam re-vocare. Sensus est proverbi : Concordia parvas res crescere, et ex una familiā frātrum robustam orī citatē, id quod cīm locū habeat aliquando in prō-fāna républīca, tum maxime in Ecclesiā Christi, qua tanquam civitas firma est invincibilis, ubi tanquam frātēs omnes sunūs unānimes, et aquitiae judiciorū sit inexpugnabilis.

VERS. 21. — Dī FRUCTU ORIS VIRI REPLEBITUR VENTER EJUS, ET GENIMINA LABIORUM IPSUSSATURABUNT EUM. Hebr. : Proventū vel fructū labiorum sutorum satiabitur. Mors et vita in manibus lingue ; qui diligunt eam comedent fructus ejus. Fere idem dicit Sapiens in his duobus versiculis quod Christus in Evangelio : Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis ; multa mala ex mala lingua, et bona ex lingua eruditæ et sapientie provenient ; mors et vita in manu lingue. Referunt Hebrei ad loquētū, qui vel morte vel vita digna quandoque loquuntur. Potest ad testes refiri, qui in litib⁹ et iudicis producentur, ut cum precedentibus cohæret. Mīhi maxime placet ut de his intelligatur quorū lingue et labii maximam habent in républīca functionem, et usum in perdīscenda sapientiā. Hī sunt concionatores qui saturabunt ex hīs quae distribuunt illis, et in lingua eorum potestate est mors et vita, juxta illud Ezech. 5 : Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israhel ; et sequitur : Si di-cente me ad impium, morte morieris, tu non amittāris ei, neque locutus fueris, etc. In iniunctiā sūdā morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiream. Denique potest ad susurros referri, de quibus modi dictum est. Metaphora saturatīs et comedionis à corpore transfertur ad animam, quorum utrumque fructu delectatur; corpus fructu arboris, anima verò fructu lingue.

VERS. 23. — QUI INVENTI MULIEREM BONAM, INVENTI BONUM, ET HAUIRET JUGUNDITATEM A DOMINO (1). Hebr. :

(1) Adjunctum bonam in Hebreo et editionibus Latinis quibusdam non legitur; sed existat in Graeco, et merito additione fuisse constat. Hesiodus eadem ac Salomon de probis muliere docet. Vide Proverbia 6, 26, et 11, 16, et 12, 4, et 14, 1, et 19, 12. Ecclesiast. 26, et seq.

Qui EXPELIT MULIEREM BONAM, EXPELIT BONUM ; QUI AUTEM TENET ADULTERAM, STULTUS EST ET IMPUS. Versiculus hic desideratur in Hebreo, Chaldeo, variis Latinis codicibus, editione Complutensi, editione Sixtinā. S. Hieronymi, aliquis nouissimus : legum autem in Septuaginta et Arabe. Syrus primum tantummodo membrum exhibet : Qui expellit uxorem bonam, expellit bonum ē domo sua. Latinus quidam codicis habent : Statut⁹ est et insipiens. Verum Graeci codices, qui hoc loco pro exemplariis habent sunt : ferunt : Statut⁹ est et insipiens. Quoniam autem desunt hæc in codicibus Hebreis, retinent tamen eandem doctrinam Hebrei : nec absimile verò pitamus, sententiam hanc inseruisse Hellenistis, utpote moribus et disciplina inter ipsos recepte convenienter. Tradit Maimonides, nūquā teneri maritum removere e tōrū uxorem adulteram, nisi duplicitate testimonio convictam. Tunc autem si maritus repudium sponte non diceret, cogebatur à iudicis, dannabaturque insuper virgis. Axioma est apud illos sanctissimum, neminem estra-

Qui invenit mulierem, invenit bonum, et educet bene-  
crimen retinere posse uxorem in adulterio deprehen-sam, sive bojus flagiti convictam, quin simili reum se  
faciat prostitutionis uxoris sue, ac mali exempli, quod  
in aliis turpi hac facilitate peperit.

Necessitatē coercendi mulierum impudicitiam, et  
maritorum faciliatem, vel profani intellexerunt. Atheneum legibus cautum erat, ne quis retineret uxori  
rem in adulterio doperoseos; et infamia notabatur  
mariti, sanctionis plus violator. Iisdem moribus  
concebat Roman⁹, apud quos qui dammatam adul-  
terio uxori se puniebant, Justinianus tamē con-  
cedit viro, ut intra biennium uxoram regem est monas-  
terio arecessat. Neque minor erat horror Christianorum  
erga maritos, qui uxores adulteras et impudicas fer-  
rent; suppetitque exempla ponualla mulierum christi-  
stanarum, quae religionem duxerat cum maritis adul-  
teriori vivere, quoniam legi sanctiones in favorem  
virorum late videbantur. Scilicet est quid egerint S.  
Thecla, et mulier illa christiana de qua S. Justinus  
Martyr, et Fabiola matrona Romana.

Hermas in secundo libro Pastorum, mandato 4, ita  
deum afferat : Domine, si quis habuerit uxorem fidem  
in Domino, et hanc invenierit in adulterio, immundus pescat  
eū, si convivit cum illā? Ille Dominus respondet :  
Quandiu nec peccatum ejus, sine criminis est vir eis  
cum illā. Si autem sciverit, uxorem suam delinquere, et  
non egerit penitentiam mariti, et permaneat in fornicatione  
sua, et convivit cum illā vir, reus eis peccati ejus,  
et participis machinationis ejus. Addit verò Hermas :  
Quid ergo si permanescit in illo sio mūter? Cui Dominus  
dicit : Dimittat illam vir, et per se maneat..... Sequitur  
Hermas : Quid si mulier dimissa penitentiam eperi, et  
voluerit ad virum suum reverti, nonne recipiētur a viro  
suo? Et Dominus : Imò si non recipere eum vir sūs,  
peccat, et magnū peccatum sūt admitti; sed debet re-  
cipere peccatricem que penitentia ejus, sed non sepe;  
servis enim Dei penitentia una est. His oīm opinioni  
Christian⁹ priorum sculorum tenetabatur; acceptaque  
ab illis disciplinam non obscurae agnoscamus in  
concilio Patribus sequentum seculorum.

Concilium Necesariamente mandat ut uxor Sacer-  
dotis in adulterio lapsa, postquam vir illius in cle-  
rū cooptatus est, repudio dimittatur; quam si vir  
reinuerit, privetur ille commode, et honore sacer-  
dotii quod accepit. Eadem disciplina sese offert in  
epistola decreti. Michaelis Cerularij archiepiscopi  
Constantinopolitan⁹. S. Hieronymus lucenter docet  
nefas esse viro retinere uxorem adulteram, ne in ea  
mala inledat quae Scriptura hic ministrat : Qui tenet  
adulteram, statut⁹ est et impius. S. Augustinus, eam  
docuit pluribus in locis, divortium ab adulteria per-  
missum esse, non imperatum, in Retractionibus  
scriptis : Ubi dixi, horum permisum esse, non fuisse,  
non attendit aliam Scripturam dicentem : Qui tenet adul-  
teram, statut⁹ est et impius. Eadem Proverbiorum  
sententiam laudans auctor Opus imperfecti docet :  
Patronus turpitudinis est qui crimen cūlū uxoris. Quā  
in re imitandum dicit exemplum Christi, qui membra  
Ecclesie sue non deserit, dum illa in fide perse-  
rant; si vero ad idololatriam vel heresim disciverint,  
perinde atque a se aliena despiciunt, atque a reliquo cor-  
poris segregant. S. Basilius statuit abieciendam esse à  
marito uxorem adulteram; sed hanc potestatem uxori  
non faciens, jubar virum reum ejusdem criminis re-  
cipere ab illā et refiniri.

S. Ambrosius uti exploratum innuit, nefas esse viro  
uxorem adulteram retinere : Ut inveniunt, ait, ab  
homicidio, castum ab adulterio prastare se debet. Qui  
enim juniperi maritici, unum corpus est. Capitula vel  
canones Isaaci Lingonissem permittunt ut vir regre-  
diatur ad uxorem adulteram; sed statunt ut regre-  
diatur ad uxorem adulteram; et si maritus regredie-  
tur, non faciens, jubar virum reum ejusdem annorum  
penitentiam agat, nec ad communionem, nisi sepen-  
tientia absoluta. admittatur. In posterioribus monumen-  
tis

tentiam à Domino. Cūm mulieres ferē sint loquaces et  
verbositate quādā molesta, non absurde de fructu  
lingue locutus Salomon, de muliere hoc adjecti, sive  
potius de uxore; quam admonet Sapiens non temere  
descendam esse, sed cum prudentia investigandam, ut  
puta rem admodum difficultem inventa. Hoc est quod  
monit Salomon, cum dicat : Qui invenit mulierem bonam.

In Hebreo solim habemus : Qui invenit mulierem  
bonam, omnes interpres subtiliōnē bonam. Invenit  
bonum, juxta illud, Gen. 5 : Peccat adiutorium simile  
sibi, usque adeo bonum, ut propter hoc relinquat homo.

tis eadem disciplina sese offert. Veteres leges, impe-  
rantes divortium mariti ab uxore adulteria, reportant  
Gratianus, magister sententiarum, et Gregorius IX.  
Laodici Gratianus S. Chrysostomum, bīenū plementum  
imperante patenti et in toto admittentem  
uxoren adulteria, antequam illa satisficerit Ecclesie  
legibus, quoniam sanctio a communione spatio aliquo  
annorum auctoretur. Sed marito salva sunt omnia,  
si ad uxorem post absolutoriā illa plementum ac-  
cesserit; tunc enim expiata mulier conseretur. Ponti-  
fice Theodori episcopi Cantuariorum ibidem lau-  
datum tricimallē penitentia subjicit maritum, qui uxori  
violata fidei conjugalis ream spud se tenet, man-  
natque de illā maritus accedit, nisi prius legitimā  
penitentia expiatam. Denique Gregorius IX conciliū  
Arelatensis seu Paulus Aurelianensis recitat, quo reus  
sunt maritus divortium non dicens uxori adulteria vitare; et tamen marito potestas sit redi-  
eundi ad conjugem penitentia expiatam, atque ad  
virum redire cūpiens: monetur tamen mariti, ne  
hāc indulgentiā frequentius ambigat.

Ex his omnibus intelligentiis, quae fuerit cā de re  
mens ad disciplinam Ecclesie Christiane. Sed legis hu-  
moris severitas tunc solūmodo valet, cum uxor in cri-  
mino perseverat, vel legitime penitentia subiicitur se  
recusat. Neque permittit latuimodo Patres et concilia,  
ut maritus revolet in toto uxore corruptam,  
verū etiam rogant et horantur. Dat autem libello  
repudi, utrique conjugi edicunt, ne secundis nuptiis  
concident; hanc inueniunt ratione, ut illos in prisone  
reducant, claudit in laudem amicitie, quā nihil est  
charius, nihil firmius, si modō rite colatur. Nam fidus  
et charus amicus cum fratre est conferendus, vel po-  
tius praefundens. Virum amicorum intelligentiis eum  
qui est amicorum studiosus; et qui multitudine gaudet  
amicorum, est is qui facit seipsum amicum; et inter  
eos aliquem inueniet frater sibi conjunctorem. Alii  
subandunt, querit, ut sit sensus : Vir qui querit ami-  
cos, ut jungat cum illis amicitiam per divitias suas,  
ut ex proximo pendaet versicolo, juxta illud Evang.  
Luc. 16 : Facile vobis amicos de manūnō iniquitatis.  
Erit illi amicus conjunctior fratre, q. d. : Inter molis  
aliquando inueniet, qui sit illi ūbs fortitudinis, ut antea  
legimus.

## CAPUT XIX.

1. Melior est paupér, qui ambulat in simplicitate suā, quādā dives torquens labia sua, et insipiens.
2. Ubi non est scientia anima, non est bonum, et qui festinat est pedibus, offendit.
3. Stultitiam hominis supplantat gressus ejus, et contra Deum fert animo suo.
4. Divitiae addunt amicos plurimos, a paupere autem et hi quos habuit separantur.
5. Testis falsus non erit impunius; et qui mendacia loquitur non effugiet.

patrem suum et matrem suam, et adharerit uxori sue.  
Et hauiet: vertendum est hauiet sive produxit, pro  
impetravit favorem et gratiam à Domino. Sit habent  
Septuaginta : Εἰσεῖτε ἐπὶ τὴν κύριον ὑπέρτητα, ju-  
cundιταταν; q. d. : Magnum donum et rarum impetravit;  
qua solent homines frequenter errare electione uxori,  
vel opes, vel formam, aut aliud quidam sectan-  
tes, potius quam p̄sūdū contendentes, uxori  
probant à Domino obtinere. Id quod suum filium fa-  
cti, usque adeo bonum, ut propter hoc relinquat homo.

VERS. 25. — CUM OBSERVATIONIBUS LOQUITUR PAUPER,

ET DIVES EFATUR RIGIDE, VEL DIVES RESPONDEBIT DURA, SUP-  
PLE VERBA. In hoc versiculo, ut ferē in toto capite sermo  
est de his quae ad concordiam faciunt et tranquilitatem  
inter homines, ad quam plurimum momentū habet pau-  
peritas. Cum enim non loquatur pauper, nisi cum omni  
humilitate precando et obsecrando, inimicos non ha-  
bet, neque lites aut ritus excitatib; inī sedat potius  
cum nullam superbiā pr̄ se ferat, omnibus locum  
concedat. Dixit verò ferē conjugēt sunt cum arrogan-  
tia, quae pr̄ se alios contemnit et cum fastu quādā  
omnia agit et loquitur; unde nascuntur discordia  
et rixæ, ut prius legimus, cap. 15 : Responso molis  
frangit iram, sermo durus suscitat furorem. Alioquin,  
sensus erit contra avaritiam divitium qui pauperum  
non miserent; et tantum abest ut aliquid impar-  
tiantur opum, ut ne humanis guidem et benignis verbis  
diguntur illos alloqui, sed duris et minacibus verbis  
a conspectu suo nonnūquā abigunt.

VERS. 26. — VIR AMICABILIS AD SOCIETATEM, MAGIS  
ERIT AMICUS QUAM FRATER. Hebr. : Vir amicorum ut  
amicitiam exercat, vel ut probet se amicum : et est  
qui diligit, magis conjunctus quam frater. Longam dis-  
putationem de his que concordiam vel servant, vel  
labefactant, claudit in laudem amicitie, quā nihil est  
charius, nihil firmius, si modō rite colatur. Nam fidus  
et charus amicus cum fratre est conferendus, vel po-  
tius praefundens. Virum amicorum intelligentiis eum  
qui est amicorum studiosus; et qui multitudine gaudet  
amicorum, est is qui facit seipsum amicum; et inter  
eos aliquem inueniet frater sibi conjunctorem. Alii  
subandunt, querit, ut sit sensus : Vir qui querit ami-  
cos, ut jungat cum illis amicitiam per divitias suas,  
ut ex proximo pendaet versicolo, juxta illud Evang.  
Luc. 16 : Facile vobis amicos de manūnō iniquitatis.  
Erit illi amicus conjunctior fratre, q. d. : Inter molis  
aliquando inueniet, qui sit illi ūbs fortitudinis, ut antea  
legimus.

## CHAPITRE XIX.

1. Le pauvre qui marche dans sa simplicité vant mieux que le riche qui a les lèvres perverses, et qui est insensé.
2. Où n'est point la science de l'âme, il n'y a point de bien; et celui qui va trop vite tombera.
3. La folie de l'homme lui fait prendre une fausse route, et il brûle en son cœur contre Dieu.
4. Les richesses donnent beaucoup de nouveaux amis; mais ceux mêmes qu'avait le pauvre se séparent de lui.
5. Le faux témoin ne demeurera point impuni; et celui qui dit des mensonges n'échappera pas.